khắp các huyện trong tỉnh. Ở thị trấn Dầu Tiếng, gần Ứng Linh phủ xuất hiện thêm hai phủ

khác là Kim Trúc tự (Kp.3, TT. Dầu Tiếng) của bà cụ Sung và Đông Quân Linh tự (Kp.2, TT.

Dầu Tiếng) do thầy Hai xây dựng. Ở xã Minh Hòa, huyện Dầu Tiếng có phủ Linh Sơn đƣợc

xây dựng vào năm Tân Sửu (1961) và lùi về phía Nam, ở xã Lai Hƣng, Bến Cát có đền Thánh

Mẫu (Đông Cuông linh từ) đƣợc bà đồng Quế xây dựng năm Bính Thân (1956). Ở P. Bình An,

thị xã Dĩ An có đền Công đồng Bắc Lệ xây dựng năm 1956 và đền Thánh Mẫu xây dựng năm

Mậu Thân (1968).

Nhƣ vậy, sự phát triển ban đầu của Đạo Mẫu ở Bình Dƣơng là do một bộ phận ngƣời Bắc

di cƣ mang vào. Sống ở vùng đất mới nhƣng bởi có “căn” nên các ông đồng, bà đồng vẫn phải

Lên đồng hầu Thánh. Hoạt động của các đền, phủ thời điểm này khá nhộn nhịp. Ngƣời dân